ATA DA 25ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2.017,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente

sessão, e solicitou ao vereador Márcio Conrado que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida

solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária realizada em 18 de julho de 2017, que foi

colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos. A seguir passou-se ao material constante

no 1) EXPEDIENTE - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: XXXXXXXXXXX

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO VEREADOR

274/2017 300/2017 Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz”

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Lojas Cem – Agradecimento pelos votos de

Congratulações recebidos através do Requerimento nº 180/2017, do vereador Divaldo Aparecido dos

Santos e outros. - Ofício nº 1º BPAmb-  407/1410/14 – Polícia Militar do Estado de São Paulo – Resposta

ao Requerimento nº 87/2017 do vereador Divaldo Aparecido dos Santos. - Ofício nº 309/2017 – Câmara

Municipal de São Paulo – Convite da Confederação do Elo Social do Brasil, para apresentação do

programa “Lixo Zero Social 10”, no dia 04 de agosto às 10h, no Plenário 1º de Maio, Viaduto Jacareí nº

100. - Fundação Nacional de Saúde – Ministério da Saúde – Informando o novo Superintendente

Estadual da Funasa. - Ofício nº 006 – Comissão de Representação do Comércio, Indústria, Agricultura,

Turismo e Proteção Animal – Cópia do Ofício encaminhado ao Prefeito Geraldo Garcia solicitando

explicações sobre o cancelamento do Contrato com a Empresa Elevadores Otís Ltda, que fazia a

manutenção do elevador da Ponte Estaiada, onde 12 pessoas ficaram presas no elevador do Mirante no

dia 23  de julho e precisaram ser retiradas pelo Corpo de Bombeiros após quebrarem a parede de

acesso à escadaria. - Comunicado nº CM067750/2017 – Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PROGRAMA DATA

EMISSAO

VALOR EM R$

Quota 005 09/06/2017 R$ 421.354,50

- PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 044/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos  – Dispõe sobre a criação da Semana Municipal da Defesa Civil na

Estância Turística de Salto, a ser realizada na primeira semana de fevereiro de cada ano, em alusão a

grande enchente que assolou o município em 1983, com diversas ações educativas, de sensibilização e

capacitação na temática relacionada, passando a integrar o calendário oficial. TEMA LIVRE: O vereador

Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. 2) ORDEM DO DIA:  REQUERIMENTOS

SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO Nº

199/2017 – Vereador Dr. Márcio Conrado – Prefeito Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre

quais são os dez maiores usuários inadimplentes, incluindo Pessoa Física e Jurídica do SAAE, e uma

lista discriminando os valores das dívidas de casa usuário. Nº 200/2017 – Vereadores Cícero Granjeiro

Landim e Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a

existência de algum laudo técnico referente aos peixes mortos no Rio Tietê em 27 de novembro de 2016,

nas proximidades do Parque do Lago, Rua Padre Bento, nº 610, no Distrito Industrial II. Nº 201/2017 –

Vereador Antônio Cordeiro dos Santos - Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando

informações sobre e extinção do horário estendido (até as 20 horas) em alguns postos de saúde do

município. Nº 202/2017 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - CPFL – Solicitando a

remoção do poste de madeira, reinstalação da fiação elétrica e instalação de lâmpadas na Rua Marechal

Deodoro, altura do nº 3442, no Jardim das Nações. Nº 203/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos

Santos “Garotinho” e Vinicius Saudino de Moraes – Ministro da Saúde e Presidente da Anvisa –

Solicitando informações sobre a data prevista para distribuir as Vacinas Pentavaelente e DTPa aos

municípios e o motivo da falta de estoque. Nº 204/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a data prevista para realização das obras de

contenção de evasão de terra ao lado da Paróquia Nossa Senhora do Monte Serrat, conforme solicitado

através da Indicação nº 182/2017. Nº 205/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito

Municipal – Solicitando informações sobre a data prevista para realização do reparo do asfalto na

esquina das Ruas Joaquim Nabuco e Carlos de Campos e o nivelamento dos trechos situados nas

esquinas das Ruas Uno e Praia de Itapuã com a Rua Praia de Copacabana, no Jardim D’Icaraí,

conforme já solicitados através da Indicação nº 311/2017 e Ofício nº 297/2017. Nº 206/2017 – Vereador

Alexandre Martins “Xandão” – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a existência de algum

estudo para incluir o adicional/benefício de insalubridade nos vencimentos dos trabalhadores do Serviço

Público Municipal, que exerçam a função de Auxiliar de Serviços Gerais. Nº 207/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre o funcionamento da

CIPA; cópias integrais das Atas de Reunião referentes os meses de maio, junho e julho;  cópias do

“Termos de Visitas”, ocorrendo verificações nos ambientes e condições do trabalho, numeração dos

Processos Administrativos que resultaram em formalização das providências tomadas e explicações

minuciosas do avanço do atendimento dos problemas iniciados nas repartições públicas. Nº 209/2017 –

Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria Social –

Solicitando informações sobre a quantidade de servidores públicos concursados que integram os

quadros da Secretaria da Ação Social, quantos efetivos e comissionados foram contratados em 2017 e

outras. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 208/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos e demais vereadores -

Associação de Educação do Homem do Amanhã “Guardinha”–– Votos de Congratulações pelos seus 37

anos de existência, com o objetivo de preparar adolescente de famílias de baixa renda para o mercado

de trabalho, onde desde 2002 até junho de 2017 já formou 3.311 Técnicos em Administração para as

empresas de Salto e região. O requerimento foi colocado em discussão, sendo aprovado por

unanimidade de votos e encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 350/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a manutenção da Praça dos Pescadores, no bairro

Salto de São José. Nº 351/2017 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a reforma da

quadra esportiva situada na Praça do Jardim Nova Era. Nº 352/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de

Oliveira – Solicitando a disponibilização de vaga de estacionamento para idosos e pessoas com

deficiência, em frente à Casa Lotérica da Rua Floriano Peixoto, no Jardim das Nações. Nº 353/2017 –

Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a disponibilização de ramais telefônicos nas salas

de enfermagem, vacina e farmácia, parta todas as Unidades Básicas de Saúde do município. Nº

354/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a disponibilização de maca e cadeira

de rodas para a Clínica de Saúde situada na Avenida dos Imigrantes, nº 04, no Jardim das Nações.

Nº 355/2017 – Vereadores José Benedito de Carvalho “Macaia”  e Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” – Solicitando a manutenção dos equipamentos de ginástica das academias ao ar livre, localizadas

nas Avenidas Rangel Pestana e Princesa Isabel, no Jardim Santa Cruz. Nº 356/2017 – Vereador Roberto

Natalino Silveira – Solicitando ampliação no patrulhamento ostensivo, através da Guarda Civil Municipal

(GCM), no entorno do Canil Municipal, localizado no Jardim Santa Cruz. Nº 357/2017 – Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando reparo na canaleta situada entre os nºs 447, 453 e 459 da Rua

Estado do Rio de Janeiro, no Loteamento Terras de São Pedro e São Paulo. Nº 358/2017 – Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando conserto das partes de alvenaria dos brinquedos e a pintura

integral da Praça situada na Rua Tangará, no Jardim Santa Lúcia. Nº 359/2017 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando a instalação de semáforos para veículos e pedestres na

cabeceira da Ponte Estaiada, sentido Itu- Salto. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para

pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações.  Nada mais havendo a ser tratado às 20h59m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,

pedindo que Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017,

estiveram em serviços extraordinário os seguintes servidores : Daniela Momesso – Assistente Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração, Patricia Bernardo –

Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos – Assessor de Comunicação Social, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Priscila Hellen Souza Errerias, Consultora

Jurídica Parlamentar, Sizaltina Bento dos S. Guaru – Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann

Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para consta, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani

Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário